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Аңдатпа 

Бұл мақалада бастауыш сынып оқушылары үшін сабақтарда ойын түрлерін тиімді пайдалану 
жолдары, ойынның бала үшін білім алуда маңыздылығы және мұғалімнің ойындарды қалай құрастыру керек 
екені туралы кӛрсетілген. Дидактикалық ойындарды оқушылардың жас ерекшеліктеріне және оқу бағдарла-
масына байланысты қалай тиімді пайдалануға болатыны туралы баяндалған. Дидактикалық ойын – тынысы 
кең, алысқа меңзейтін, ойдан – ойға жетелейтін ғажайып нәрсе, ақыл – ой жетекшісі, денсаулық кепілі, ӛмір 
тынысы. 

Түйінді сөздер:бастауыш сынып, ойнау арқылы ойлату, сабақтағы ізденіс. 
 

Аннотация 
Данной статье рассказывается о том, как эффективно использовать виды игр на уроках для млад-

ших школьников, о важности игры для ребенка в обучении и о том, как учитель должен составлять игры. 
Изложено, как эффективно использовать дидактические игры в зависимости от возраста учащихся и 
учебной программы. Дидактическая игра – это нечто удивительное, с широким дыханием, далеким намеком, 
мысленным проводником, залогом здоровья, дыханием жизни.  

Ключевые слова: начальный класс, мышление через игру, поиск на уроке. 
 

Abstract 
This article describes how to effectively use the types of games in the classroom for younger students, the 

importance of games for a child in learning and how a teacher should compose games. It describes how to effectively 
use didactic games depending on the age of students and the curriculum. A didactic game is something amazing, with a 
wide breath, a distant hint, a mental guide, a pledge of health, the breath of life. 

Key words: elementary class, thinking through the game, search in the classroom. 
 

Жаһандану дҽуіріндегі білім беру жҥйесінде болып жатқан оң ҿзгерістер қоғамның жас ҧрпақ 
тҽрбиесі ҥшін жауапкершілігі терең сезіліп отырған бҥгінгі оқу – тҽрбие ҥрдісінің тиімділігін арттыру 
бағытында барлық мҥмкіндіктер мен ресурстарды пайдалануды кҿздейді. Дегенмен, оқу – тҽрбие 
ҥрдісінде барлық ресурстар толық қолданыс таппай келеді. Оқу – тҽрбиенің осындай сирек 
қолданылатын қҧралдарының бірі – ойын. 

Ойын – балалар ҽрекетінің бір тҥрі. Ойын арқылы адам баласының белгілі бір буыны қоғамдық 
тҽжірибені меңгереді, ҿзінің психологиялық ерекшеліктерін қалыптастырады. Белгілі ресейлік ғалым – 
педагог Л.В.Занковтың айтуынша, сабақтағы ойын элементтерді оқу процесіндегі зерттеушілікті кҿруге 
кҿмектеседі, оқушылардың білімін кеңейтуге, шығармашылық ізденімпаздығы мен зерделілігін артты-
руға жҽне оқуға деген ептілігін қалыптастыруға қызығушылығын жҽне ынтасын арттыруға септігін 
тигізеді. 
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Баланың жас ерекшілігіне, зейініне сай ҽдейілеп ҧйымдастырылған ойындар баланың ақылын, 
дҥниетанымын кеңейтеді, мінез – қҧлқын, ерік – жігерін қалыптастырады жҽне пҽнге деген қызығу-
шылығын арттырады. 

Бастауыш сынып оқушыларының мектепке келгенге дейінгі негізгі ҽрекеті – ойын десек, оқу – 
тҽрбие ҥрдісінде олар біртіндеп ойын ҽрекетінен оқу (таным) ҽрекетін орындауға бейімделуі тиіс. Ол 
сабақ барысында пайдаланатын дидактикалық ойындар арқылы жҥзеге асырылады. 

Дидактикалық, рҿлдік – сюжеттік ойындар арнайы мақсатты кҿздейді жҽне нақты міндеттерді 
шешеді. 

Ойынның мақсаты бағдарламада анықталған білім, білік, дағдылар жайында тҥсінік беру, 
оларды қалыптастыру, тиянақтау жҽне пысықтау немесе тексеру сипатында болып келеді. Ойынның 
міндеті баланың қызығушылығын оятып, белсенділігін арттыру мақсатында іріктеліп алынған нақты 
мазмҧнмен анықталады. 

Ҽдістемелік ҽдебиеттерде берілген жҽне бастауыш сынып мҧғалімдерінің тҽжірибесінде 
пайдаланып жҥрген дидактикалық ойындар ҿте кҿп. Алайда, олардың барлығы бірдей бҥгінгі кҥннің 
талаптарынан туындап отырған білім мазмҧнының ҿзгерістеріне, сондай – ақ оқушылардың жас жҽне 
психологиялық ерекшеліктеріне сҽйкес келе бермейді. Сондықтан ғылыми тҧрғыда негізделген 
дидактикалық ойындар тҥрлерін сҧрыптап,ой елегінен ҿткізе отырып,ойындар жҥйесін жҽне оларды 
пайдалану ҽдістемесін ҧсыну қажет. 

Жалпы дидактикалық ойындар – балалар ҥшін ҿзіне тҽн жҥру барысы, мақсаты бар ҽрекет. 
Мҧндай ойындарды ҧйымдастыру қашанда тҿмендегідей екі мақсатты кҿздейді: 

- танымдық, яғни балада тану,іздену ҽрекетін дамыту; 
- тҽрбиелік, яғни ҥлкендермен немесе ҿз қатарластарымен қарым – қатынас жасағанда 

қажетті негізгі дағдыларды, адамгершілік қасиеттерді қалыптастыру. 
Дидактикалық ойындарды қҧру мына негіздерге сҥйенеді: 
1. Балалардың іс – ҽрекетінде ойын тҥрлерімен оқуды байланыстыру жҽне біртіндеп қызықты, 

жеңіл ойындардан ойын тапсырмалар арқылы оқу – тҽрбие мҽселесіне кҿшу. 
2. Ойынның шарты мен оқу міндеттерінің біртіндеп кҥрделенуі. 
3. Берілген тапсырмаларды шешуде баланың ақыл – ой белсенділігінің кҥшеюі. 
4. Оқу мен тҽрбиенің мақсаттарының бірлігі. 
Дидактикалық ойындарды ҥш топқа бҿлеміз: 
1. Заттық дидактикалық ойындар дидактикалық ойын қҧралдарымен жҽне тҥрлі ойын 

материалдарымен ҧйымдастырылады.  
2. Ҥстел ҥстінде ойналатын ойындар: «Лото», «Tarsia», «Домино» жҽне тағы басқа ойындар. 
3. Сҿздік дидактикалық ойындар: «Сҿз қҧра – тез қҧра», «Сҿздердің соңғы буынан жаңа сҿз 

қҧра», «Сҿздер баспалдағы» т.б. 
Дидактикалық ойынның маңызы мынада: 
1. Дидактикалық ойын оқушылардың қоршаған дҥние туралы тҥсінігін кеңейтеді, оны бекітіп, 

нақтылай тҥседі. 
2. Ҽрбір дидактикалық ойын оқушыны ойнай отырып, ойлай білуге жетелейді, сҿздік қорын 

молайтады, тілдік мақсатта таптырмайтын қҧрал. Ақыл – ой қызметін қалыптастырады. 
3. Ойындар – адамгершілікке тҽрбиелеу қҧралы болып табылады. Дидактикалық ойын 

ережелері балалардан ҧстамдылықты,тҽртіпті болуды қажет етеді. 
Сабақта ойындарды қолдану бастауыш сынып оқушыларының сол пҽнге деген қызығушы-

лығын арттырады, белсенділік танытып, бағдарламалық материалды қажетті деңгейде меңгеруіне 
ықпал етеді. 

Дидактикалық ойындардың тиімділігі олардың сабақтың ҽр кезеңіндегі орны мен міндетін, 
мақсатын дҽл анықтауға, оны қолданудың теориясы мен практикасын бастауыш сынып мҧғалімінің 
жетік меңгеруіне, шеберлік танытуына, ойынға қажетті материалдарды алдын ала дайындап алуға, 
ойын ҥрдісіне оқушыларды белсенді қатыстыруға байланысты. 

Тҿмендегі шарттар орындалған жағдайда дидактикалық ойындарды пайдаланудың тиімділігі 
артады: 

1. егер бастауыш сынып мҧғалімі балалардың ойын ҽрекетін ҧйымдастыру жолдарын 
меңгерсе; 

2. егер ойынның тҥрлі типтерінің ҿзара ҽрекеті қамтамасыз етілсе; 
3. егер бастауыш сыныптарда қолданылатын ойындар жҥйесінде басымдылық дидактикалық 

ойындарға берілсе; 
Бастауыш сыныптардағы сабақтарда дидактикалық ойындарды ҿткен материалдарды 

пысықтау, қайталау кезінде қолданған тиімді болады. 
Бастауыш сынып оқушыларының бойындағы тҿзімділік, шыдамдылық пен ҧстамдылық ҿзін – 

ҿзі тежеуі сияқты қасиеттердің қажеттілігін алғаш сезінуі осы ойындардан басталады. Жақсы бала бар 
ынтасымен беріліп, оны білуге, меңгеруге ҧмтылады жҽне алуан тҥрлі дағды, мҽліметтерін алып 
шеберліктерін шыңдайды. 
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Ойындарды сабақта жиі ҿткізу ақыл – ойдың, мидың қабылдау процесіне де ҽсер етеді. 
Балалардың денесі мен рухани дамуында ойын ҽрекеттерінің алатын орнын ерекше айтуға 

болады. Алты жасар оқушы – ойын баласы. Мектептерге келген шҽкірттердің ойыны мектеп жасына 
дейінгі бҧл бҥлдіршіндердің рҿлдік, сюжеттік ойындарынан басқа мазмҧнды қҧрылуы керек. Бҧл 
кезеңде ойын еңбек ету, білім, тҽрбие алудың негізгі қҧралы ретінде қолданылады. Математика 
сабағында ойынды жҥргізу тек мақсат болмай, шҽкірттердің қызығушылығын дамытатындай болуы 
керек. Мҧғалім ҽртҥрлі ҽдістерді қолданып, ойынды оқушылардың математикалық ойын дамытып 
тҽрбиемен жҥйелі байланыстырып отырғаны дҧрыс.Математикалық жҽне логикалық ойындарды 
ҧйымдастыру мен оларды жҥргізуде мынадай негізгі қағидаларды орындау қажеті жҽне жеткілікті. 

1. Ойын ережесін алты жасар бала дҧрыс тҥсініп ҧғып алу ҥшін қарапайым дҽл нақтылуы 
айтылуы керек. Егер материал кейбір оқушылар ҥшін тҥсінікті болып, ал қалғандары ойын ережесін 
тҥсінбесе немесе математикалық ойынның мазмҧнын анық ҧстаса, онда ол балаларды 
қызықтырмайды, тек мақсатсыз жҥргізу болып саналады. 

2. Ойынды жҥргізу негізінде оқушылардың сан қилы ситуциялық жағдайларды шешуге 
икемділігін дамытып, математикалық тапқырлығын арттырмай, тек белсенділігін арттырса, онда 
педагогикалық мақсаттың орындалмағаны. 

3. Ойынға арналғандидактикалық материал кіші жастағы оқушылар ҥшін кҥрделі, тартымсыз 
жасалып, оны қолдану ыңғайсыз болса, онда ойын ойдағыдай ҽсерлі болып шықпайды. 

4. Ойынды жҥргізгенде оның нҽтижесі барлық бҥкіл оқушылардың қатысуымен тексерілуі тиіс 
немесе ҽдейі тексеруші сайланған дҧрыс. Ойын нҽтижесінің қорытындысы ашық жҽне ҽділ бағалануы 
қажет. Ойын қорытындысы бойынша «жеңімпазды» анықтау кезіндежіберілген сҽл қате, ҽділетсіздік 
оқушылар санасында жағымсыз ой қалдырады. 

5. Оқушы ойынға белсенді қатысу ҥшін, оны ҧзаққа созбай, оқушыларды кҥттірмей ережесін 
тҥсіндергеннен кейін тез жҥргізіп, қорытынды сол бойда хабарлап, «жеңімпаздарға сыйлық берілуі 
керек немесе оларды мадақтаған дҧрыс. 

6. Егер сабақ кезінде шҽкірттердің ойын қалыптастыратын жҽне ойлауын дамытатындай 
бірнеше ҧқсас ойындар жҥргізілсе онда ойынды қарапайым тҥрден бірте – бірте кҥрделендіруге жҽне 
нақтыдан абстрактылы тҥрге кҿшкен тиімді болады. Бҧл ҽдісті ҽсіресе логикалық ойындарды 
жҥргізгенде пайдалану қажет. 

7. Сабақта ойын ҽдісін оның мақсатына, мазмҧнына жҽне тақырыбына қарай қолдану тиімді. 
Ойынды шамадан тыс, қажетсіз жерінде қолдану кері ҽсерін тигізеді. 

8. Ойын ҽдістерін сабақта қолданғанда нақтылы тапсырма, мақсат, міндеттер шешілуі тиіс. 
Сабақта тиімді қолданылған ойын тҥрлері мҧғалімнің тҥсіндіріп отырған материалын 

оқушылардың аса зор ілтипатпен тыңдап, жемісті меңгеруіне ықпал етеді. Ҿйткені бастауыш сынып 
оқушылары жас ерекшеліктеріне байланысты ойынға аса қызығушылықпен, ынталы келеді. Балалар 
тез серпіп, тапсырманы жылдам, дҧрыс орындайтын, болады. 

Тіл ҧстарту сабақтарында ширату тапсырмалары жиі орындап отырса, балалардың сҿзік қоры 
молайып, ҿз тілінде еркін сҿйлеуге кҿп мҥмкіндік болар еді.Ширату тапсырмаларында тҧрақты сҿз 
тіркестерін, мақалдың жалғасын тап деген смияқты тапсырмаларды жиі қолданамын. Мысалы: 

Жел тҧрмаса, шҿптің_________________________ 
Ит жоқта, қорада____________________________ 
Су ішкен__________________________________ 
Екі кеменің басын ҧстаған___________________ 
Кҿз – қорқақ,_______________________________ 
Бір қҧмалақ бір қарын_______________________ 

Ол не? 
Ойында біреу, орындықта екеу, адамда жоқ, ал ықылықта ҥшеу. –  
Кҥндіз ҧйықтайды,ал тҥнде ҧшып,жҥргіншілерді қорқытады –  
Тауықтың ортасындағыны ата –  
Ол аяғымен су ішеді –  
Оның тісі кҥнде іседі –  
Су жинайтын бҿгет –  

Қарсы мағынасы бар сӛздерді ойлап жаз. 
батыр – оңға –  
ерте – жоғары –  
пайда – ренжу –  
жалқау – қызару –  
Қазақ тілі сабақтарында буын тақырыбын ҿткенде буын тҥрлеріне келесі ойынды ойнатуға 

болады: 
Берілген суреттерден бітеу буынды қҧқстарды тап, атын жаз. 
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сурет – 1 сурет – 2сурет – 3 сурет – 4 

 
«Ойлан, тап!». 

Бір буынды тҧйық буынға мысал келтір (ат, ет, ант, ҿрт). 
«та» буынына аяқталатын екі буынды сҿз ойла (баста, аяқта). 
«Т» ҽрпінен басталып, «т» ҽрпіне аяқталатын бір буынды бітеу буынға мысал келтір (тҿрт, 

торт). 
«Б» ҽрпінен басталатын екі буынды қҧс аты жҽне аң аты (бҧлбҧл, бҧғы) 

Фонетика саласы бойынша «Кім жылдам?» ойыны. 
1. «А» ҽрпінен басталатын қала аттарын жазыңдар. Мысалы: Алматы, Астана, Ақмола ... .(Ол 

қалалардың қай жерде орналасқанын картадан кҿрсетіп, қала туралы не білетінің сҧрау). 
2. Тек қана (а, е, ы, і) дауысты дыбысы бар сҿздер ойлап жазыңдар. Мысалы: (а) бала, 

тамаша, қараша, ..., (ы) ыдыс, ыстық, қырық, мысық, сызғыш, ..., (е) ертең, керек, сен, кеше... . 
3. Қай жағынан оқыса да мағынасы ҿзгермейтін сҿздерді ойлап жазыңдар. Мысалы: Азиза, 

нан, қырық, қазақ, кҿк, ... 
Морфология саласы бойынша «Кім тез тауып оқи алады?» ойыны. 
Тҿмендегі сҿйлемде сҿздердің орын тҽртібі ауысып жазылған. Оны тиісті тҽртібіне келтіріп, кім 

тез тауып оқи алады? 
1. Біз сабағында математика неше тҥрлі есеп шығарамыз. 
2. Сабағы кеше сурет болды. 
3. Дене тҽрбиесі спортзалда сабағы ҿтеді.. 
4. Отыр сабақта 25 оқушы. 
5. Ҽкелдік кітап, дҽптер, кҥнделік, қалам сабаққа біз. 
Математика сабағында қазақтың ҧлттық ойындары қолданылады. Математика пҽні бойынша 

сабақтың ерекшелігіне қарай тиімдірек деген ойын тҥрлерін сабақтың мақсатына қарай тандап алуға 
еркіндік беріледі. 

Тҥрлендіру, ҽp – тҥрлі мҥмкін талаптар сияқты іс – ҽрекеттер орындайды. Ойынды іріктеп 
алуда тек қана оқушының орындалатын іс – ҽрекетімен шектеу жеткіліксіз. Ойынды ҧйымдастыру 
жҽне басқарудың сипатымен жолдары да ойластырылады. Мҽселен, ойынды жарыс тҥрінде ҿткізу, 
аралық жҽне ақтық нҽтижелерді кҿрсету ҥшін карточкаларды фишкаларды,тағы дабасқа ҽp тҥрлі 
шартты белглерді, цифрлар мен таңбалардыжҧлдызшаларды, жалаушаларды жҽне т.б. пайдалану. 
Сонымен бірге ойын кезіндегі кҿрнекілік тҥрлерін де сабақтың кай кезеңінде дҽл ҿткізіліуіне орай 
ҿзгертіп тҧруға тура келетінін ескерген жҿн. 

Мысалы, жаңа материалды баяндау кезеңінде ҧйымдастырылатын ойындарда оқушылардың 
нақты заттар тобын немесе олардың суретін пайдаланып практикалыктҧрғыда жҧмыс істеуін 
қамтамасызету керек болса, ол ҿткенді жинақтау кезеңіндегі ҧйымдастырылатын ойындарда 
кҿрнекіліктің шектеулі болуы мҥмкін де ереже, кесте мен зандылык, есептеу тҽсілдерін дауыстап 
айтуға кҿңіл бҿлінеді. 

Ойлан тап 
А) Ҽр қатардан артық санды тап. Оны сыз. 
2436 324 5016 80425 
6302 5207 7625 9001 
8127 7158 9102 43860 
Ҽ) Заңдылығын анықтап, сандар қатарын жаз. 
200,225, 250.....___________________________________________ 
3000, 2300, 1600...________________________________________ 
318, 330, 342...___________________________________________ 
4000, 3926, 38522...._______________________________________ 
Жалпы ойынның қандай тҥрі болмасын атадан балаға, ҧрпақтан – ҧрпақа ауысып отырады. 

Тапқыр, алғыр, шымыр, епті, қайратты, қажырлы бала ҿсіруді армандамайтын ата – ана жоқ. Сондық-
тан ойынның ҿзі бала ҥшін біліктің, тҽлімнің қайнар кҿзі болып табылады. Менің ойымша сабақта 
ойындарды қолдану, сабаққа ҿзгеше нҽр беріп, жаңартып тҧрады. Ал балалар ойнай да білсін, ойлай 
да білсін! 
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Аннотация 

Актуальность и цель. Основная идея статьи заключается в раскрытии основ и истории возникно-
вения источников полиэтнокультурного образования и воспитания в казахстанской школе. Приведена 
историография казахстанских ученых в области исследований полиэтнической культуры. Автор раскрывает 
основные черты полиэтнокультурности. Останавливается на процессах формирования и развития 
полиэтнокультурного образования в педагогической деятельности великих педагогов – просветителей 
И.Алтынсарина и С.Кубеева. Показывает, что одна из главных задач современного образования – это приоб-
щение казахского народа к прогрессивной мировой культуре, укреплению дружбы между народами. 

Ключевые слова: поликультурное образование, полиязычие, этнокультурная идентичность, этни-
ческие группы, многообразие культур, кросс – культурность, национальная культура. 

 
Андатпа 

Ӛзектілігі және мақсаты. Мақаланың негізгі идеясы қазақстандық мектепте полиэтномәдени білім 
мен тәрбие кӛздерінің пайда болу тарихы мен негіздерін ашу болып табылады. Қазақстандық ғалымдардың 
полиэтникалық мәдениетті зерттеу саласындағы тарихнамасы келтірілген. Автор полиэтномәдениеттің 
негізгі ерекшеліктерін ашады. Ұлы педагог – ағартушылар И.Алтынсарин мен С.Кубеевтің педагогикалық 
қызметіндегі кӛпмәдениетті білім беруді қалыптастыру және дамыту процестеріне тоқталады. Қазіргі білім 
берудің басты міндеттерінің бірі – қазақ халқын прогрессивті әлемдік мәдениетке баулу, халықтар 
арасындағы достықты нығайту екенін кӛрсетеді. 

Түйінді сөздер: кӛпмәдениетті білім беру, кӛптілділік, этномәдени сәйкестілік, этникалық топтар, 
мәдениеттердің алуан түрлілігі, мәдениетаралық, ұлттық мәдениет. 

 
Abstract 

Relevance and goal.The main idea of the article is to reveal the foundations and history of the emergence of 
sources of multi – ethno – cultural education and upbringing in the Kazakh school. The historiography of Kazakh 
scientists in the field of research of polyethnic culture is given. The author reveals the main features of polyethnic culture. 
It dwells on the processes of formation and development of multi – ethno – cultural education in the pedagogical activity 
of the great educators I.Altynsarin and S.Kubeev. It shows that one of the main tasks of modern education is to introduce 
the Kazakh nation to progressive world culture, to strengthen friendship between peoples. 

Key words: multicultural education, multilingualism, ethnocultural identities, ethnic groups, cultural diversity, 
cross – culturalism, national culture. 

 
В современной образовательной системе Казахстана центром является человек, воспиты-

вающийся и развивающийся в полиэтнокультурном пространстве. Резкий подъем национального 
самосознания, стремление к этнической и обусловливает огромный интерес народов не только к 
своей национальной культуре, но и к культуре народов ближайшего и отдаленного национального 
окружения. Прежде чем остановиться на основах полиэтнокультурного образования, необходимо 
раскрыть само понятие «полиэтнокультурное образование». Полиэтнокультурное образование и 
воспитание – это образование и воспитание, включающее в себя организацию и содержание педаго-
гического процесса, в котором представлены две или более культуры, отличные по языковому, 
этническому, национальному или расовому признаку. Это усвоение знаний об иных культурах, 
осознание различий и сходств, общего и особенного между культурами, традициями, образом жизни, 
формирование позитивного, уважительного отношения к многообразию культур и их представителям. 

Основа полиэтнокультурного образования состоит в том, чтобы сформировать навыки, отно-
шения, знания, которые нужны человеку для установления благоприятных отношений взаимообмена 
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